Epistola Pauli

Postilla Nicolai de hira sup eplam ad romanos. .j.
Paulus seruus iesu xpi. Hec epla diuidit in tres
ptes. i. in salutatione: narratione: et conclusionem.
Secda ibi. Dum gratias ago. tertia ibi. rxi. ca. Et
aut q potens est. Prima ad huc in tres. qz pmo

describit saluans
psona: scdo ecclia
salutata: ibi. Om-
nibz q sunt romae.
tercio bona optata
ibi. Gratia vobis
et par. Prima vo-
bis et par. Prima
ad huc in duas: qz
primo ponit perso-
ne salutatis descri-
ptio: scdo cuiusda
dicti declaratio: ibi
Quod ante pmise-
rat. Persona vero
salutans s pmo de-
scribit ex nomine
cum dicitur. a

Incipit epla beati Pauli
apli ad Romanos. Ca. j.

Paulus seruus iesu
xpi vocat aplos
segregat i euan-
gelium dei qd ante
pmiserat p pphetas suos in
scripturis scitis de filio suo
q factus est ei ex semine da-
uid fm carne: q pdestinat
est fili dei in virtute: fm spi-

Paulus. pmo. n. vocatus fuit Sau-
lus: Act. viij. sed postea vocatus est paulus a quoda eius
notabili facto. s. a puerione pauli p consulis: act. xij. sicut
iacob vocatus fuit isrl ex eo q vidit dominu vlt potius ex
eo q luctatus cum angelo est: vt dictu fuit plenius gen.
xxxij. Et symon vocatus est petrus ex pessione diuinita-
tis in christo: Math. xvi. Secdo describit ex religione. cu
dicitur: b Seruus iesu christi. i. verus christianus. Ter-
cio ex officij dignitate: cu dicit: c Vocat aplos. Et qz
aplatu est excellentior ecclesie status ad que nulli ascen-
dit recte nisi a deo vocatus: io bn dr: vocatus aplos. s. a deo
fm illud hebre. v. ca. Nec quisq assumit sibi honorem: s
q vocat a deo tanq aaron. Quarto ex modo vocationis
suerit di. d Segregatus in euangelium dei. p vbi. n. spi-
ritu sancti fuit segregatus a cetero aploz alioruq discipu-
loz ad pdicandu p oibe euangelium christi: act. xij. Et tunc
vocatus fuit ad aplatu: prius tn vocat fuit ad fide act. ix.
e Quod ante pmiserat. Hic consequenter declaraf du-
plex dictum p primo declarat primu: scdo scdm: scda ibi.
Per quem accepimus. Primu aut est: quia dixerat: Se-
gregatus in euangelium dei. io declarat: quale sit illud euan-
gelium. i. bonu nunciu a deo patribus veteris testamen-
ti promissum: et hoc est quod dicit: e Qd an pmiserat
.i. deus pater. f Per pphetas suos in scripturis sanc-
tis sicut pater hieremie. xxxj. Ecce dies veniut dicit dñs et fe-
riam domui isrl et domui iuda fedus nouu: no fm pactum
qd pepigi in die illa cum patribus vris qz appbedi manu
eor vt educere eos de terra egypti: sed hoc erit pactus qd
feriam cu vobis israel. et sequitur: Dabo legem meam in visce-
ribus eoz et in corde eoz scribam eam. Christus. n. leges
nouam in euangelio pcentam non tradidit scriptura: sed
verbo suo et spu sancto de celo misso impressit illam cordi-
bus aploz et alioz discipuloz: s ipi postea scripserunt ad
memoriam futuroz: et io dr. f. Consolamini p sola-
mini popule m dicit dñs deus vester: loquimini ad cor
hierusalem: quia sicut dictum est lex noua scripta fuit sup
bominum corda. Secdo ostendit quale sit euangelium istud
ex subiecto: cu di. g De filio suo. qui est vnus deus cu
patre ab eterno et verus homo ex tpe: ideo subdit. h
Qui factus est ei ex semine dauid fm carne. Ad. n. dei fili-
us vel ipse christus potest dici factus absolute: qz supposi-
tum filij est eternu: sicut suppositu patris: pot tn dici factus
cum determinatione. s. homo fm carne: qz natura huma-
na xpi facta est et vel vnita ad suppositu diuinu: et hoc tpe
i Qui pdestinatus est filius dei in virtute. i. in equali-
tate potentie cum deo patre. Ad cuius intellectu sciendu
q pdestinatio est eterna dei ordinatio de agendis in tpe
p gratia eius: est em preparatio gratie in pnti et glorie in fu-

turo: ppter quod importat antecessione respectu pde-
stinati. fili aut in natura diuina est coeternus patri: et sic
no pot dici pdestinatus: s in humana na posterior est pie
q vnita e deitati in tpe: et hoc vnio facta e ex tpe pdesti-
natione: aliter eius deitati de nouo aliqd accideret qd

ritu sanctificatiois ex resur-
rectione mortuoz iesu xpi
dñi nri: p que accepim gra-
tia et aplatu ad obediendu
fidei in oibz gentibz p noie
eius in qbz estis et vos vo-
cati ihu xpi: oibz q se rome
dilectis tpe vocatis sacris
Gra vob et par a deo pa-
tre et dno nro iesu christo.
Primu quidem gratias ago

est impossibile:
et est ex ei? mera
gra ppter qd ca-
dit s pdestina-
tione diuina. et
ideo sicut bec p
positio: homo fa-
ctus est deus vlt
filius dei. est ve-
ra ita et bec: chri-
stus vsq homo
pdestinatus est
filius dei q in na-
tura diuina eq-
lis est patri po-
tentia: k
Scdm spm san-
ctificatiois. hoc
refert ad illud
quod pmititur

Qui factus est ei ex semine dauid fm carnem. ne forte
alids crederet q descendisset de dauid p virtute gene-
ratiua sicut alii: qd est falsum: qz de eo descendit tm fm
corpulentia substantia de vrgine assumpta: et tute acti-
ua spu sancti formata: que vrgine sanctificauit et im-
pregnauit. l Et resurrectione mortuoz. hoc refer-
tur ad illud quod pdicit q pdestinatus est filius dei in
virtute. i. in equalitate potentie: vt dicitur est q apparuit
in christo ex resurrectione mortuoz: ad qua requit po-
tia infinita p qua se et alios mortuos suscitauit. m
Iesu xpi dñi nri. i. a tpe dno nro. hic ponit igenitiuus
p ablatiuo. n Per que accepimus gratia et apla-
tum. Hic declarat scdm dictu. s. qualiter acceptus e ad
aplatu. s. p iesum xpm qui est mediator dei et hominu
et ideo dona spu sancti veniut ad homines p ipm. vbi
aut e s. qz bec vocatio fuit p spu sanctum. Et q sepe q
mediante tpe aplatus concessus fuit paulo: io dicit: Per
que accepimus gram et aplatu: et ungt bec duo simul
qz natura no deficit in necessariis s cu forma substantia
li dat p prietates q sunt necessarie in opibus agrenti-
bus ipi forme: et multo magis actor nature no deficit i
necessariis: ppter quod cedens dignitate aplicam si-
mul dat gram ad erequendu ducienter officiu perti-
nens ad illa dignitatem: nisi suscipies obice sibi ponat
o Ad obediendu fidei. i. patus sum totaliter me ex-
ponere obsequio fidei. a In omnibz gentibz. i. vt fi-
des dilaret in omnibz gentibz. b Deo nomine. i.
i. ad gloua nois christi. c In quibus. s. fidelibus.
d Estis et vos vocati ad fide iesu christi. i. a iesu christo
a quo est bec vocatio. e Omnibz q sunt rome.
Hic consequenter exprimit psona salutate: cu di: Om-
nibus qui sunt rome. no generaliter sed fidelibz: io subdit
tur: f Dilectis dei. i. a deo vocatis. g Sanctis
.i. christianis qui sunt sanctificati p baptismum. h
Gratia vobis et par. Hic exprimitur optata bona que
sunt bona simpliciter: ppter quod absolute pnt optari
alijs et sibi: et bec sunt gratia in pnti et gloria in futu-
ro: ideo subditur: i Et par. Appetitus enim homi-
nis non potest totaliter quietari nisi in gloria. k B
deo patre nostro. qui est datus gratie et glorie. l Et
domino iesu christo. qui est vnus deus cum ipso: et sic
datus gratie et glorie sicut ipse. m Primum qui-
dem gratias ago deo meo. Hic consequenter ponitur
narratio in qua explicat intentio apli que est commen-
dare gratiam dei per quam rome erant vocati ad fide
aliqui iudei et alii gentiles: ostendendo q vtriusq ad sa-
lutem indigebat gratia dei: quia scientia acquisita no

Ad Romanos

sufficiebat gentibus ad salutem: neque obsequatio legis iudeis: quod per hoc quod isti et illi, plerique fuerant in horribilia vicia: propter quod egebant christi gratia per quam saluarentur: et pro modo hoc ostendit apostolus: scilicet in instruendo eos in moribus: ca. xij. prima in duas: quia primo auferit a romanis creditibus discordie materi-

am. scilicet inducit eos ad charitatis concordiam. v. ca. Materia vero discordie erat quod quidam de iudaismo preserebant se gentilibus: ex mosaice legis susceptione: et conuerso gentes iudeis de scientie acquisitione: propter quod ostendit eos primo sibi egere gratia dei sine derogatione a aliquo anseruione ad christi fidei scilicet post conuersionem: scilicet incipit in tercio ca. ante medium ibi. Quod igitur prima in duas: primo apostolus affectu

teo meo per iesum christum pro omnibus vobis: quia fides via annunciat in vniuerso modo. Testis enim mihi est deus cui seruo in spiritu meo in euangelio filij eius quod sine intermissione memoriam vobis facio spiritus in orationibus meis: obsecrans sicut quomodo tamen aliqui prosperum iter habeant in voluntate dei veniendi ad vos. Desidero enim videre vos ut aliquid impartiar vobis gratie spiritualis ad confirmandos vos. i. scilicet consolari in vobis per ea que inuicem est fidei via: atque mecum. Nolo autem vos ignorare fratres quia sepe proposui venire ad vos

sue charitatis ad ipsos ostendit: scilicet vicia eorum arguit ibi. Reuelat. prima ad huc in duas. primo. n. ostendit se habere charitatem ad eos gratias agendo de eorum bona intentione dicens: in Primu quidem. i. principaliter. n. Gratias ago deo meo. cui bonus vobis principaliter est attribuendum. o. Quia fides via annunciat. Civitas enim romana tunc toti mundo distabat: propter quod de omnibus in diuisis ibi veniebant nunciij quod bona conuersationem fidelium rome existentium referebant in diuersis partibus orbis quod ad dilatationem fidei et ad dei gloriam faciebat quia apostolus querebat. p. Testis enim mihi est deus. hic scilicet ostendit idem per ipsos orando deuote dicens: Testis enim mihi est deus. Frequenter enim per ipsos orabat secrete: propter quod testis de hoc non habebat nisi deum. q. Cui seruo in spiritu meo. et non in obseruationem legalium. r. De sine intermissione etc. non est per hoc intelligendum quod apostolus per ipsos oraret continue: sed quod quicquid orabat de ipsis memoriam habebat. s. Obsecrans. i. per rem sacra deprecans ut oculo sit magis exaudibilis: sicut cum dicimus per crucem et passionem tuam libera nos domine. t. Si quo tamen aliqui prosperum iter habeant etc. Hec forsitan fuit vna causa appellationis a d. cesare: act. xv. ut sic videret fideles rome existentes. t. Desidero enim vos videre. Hic reddidit causam sui dicti. s. quare desiderabat venire ad romanos. et assignat ad hoc triplicem causam: prima est ad augmentationem sui meriti et eorum per suam predicationem: et hoc est quod dicit: t. Desidero enim vos ut aliquid vobis impartiar gratia spiritualis. i. ut per predicationem meam efficiamini deuotiores: et sic in vobis augeat gratia dei. v. Ad confirmandos vos in fide et bonis operibus. r. Ad est simul consolari in vobis. q. v. per hoc habebimus ad inuicem consolationem per fidem mihi et vobis communi. et de dilatatione sui aduentus: propter se creusat dicens: Nolo enim vos ignorare. Et patet ex predictis ista. y. Grecis ac barbaris. Hic assignat scilicet causa que est redditio debiti dicens. y. Grecis ac barbaris. i. hominibus ignote lingue cuiusmodi se oes propter iudeos grecos et latinos. z. Sapientibus. i. instructis in lege et proba. a. Et insipientibus. i. illiteratis hominibus. b. Debitor sum ad predicandum eius euangelium et officio apostolatus. c. Itaque quod in

me. promptum est. et parte aliter habuerim et habere impedimentum crequendi. o. Et vobis quod rome estis cuiusmodi galizarc. i. predicare euangelium: licet autem reddere debitum sit necessitatis: tamen apostolus non peccauit in hoc quod omnibus gentibus non predicauit quia vultus debiti redditio cadit sub precepto affirmatiuo: quod non obligat ad se per se oppositum tunc habitum quod apostolus fecit. e.

7 phibitum sum usque ad hec: ut aliquem fructum habeam in vobis sicut et in ceteris gentibus. Grecis ac barbaris sapientibus et insipientibus debitor sum: itaque quod in me promptum est et vobis quod rome estis euangelizare. Non enim erubescio euangelium. Cur enim non est in salutem omnium creditum iudeo promum et greco. Iusticia enim non est in eo reuelata ex fide in fide: sicut scriptum est. Iustus autem ex fide uiuit: Reuelata enim mira dei de celo super omnem impietatem: et iniusticiam hominum eorum quod veritatem dei in iniusticiam

Mon enim erubescio euangelium. Hic assignat tertia causa ex boni notabilitate officij dicens: Non enim erubescio euangelium. i. predicatione euangelij quia hoc est honorificum et sanctum: scilicet subdit: f. Virtus enim dei est. euangelium est dei virtutes potentium. g. In salutem omnium creditum. tunc quod ad effectum proficit solum creditum. b. Iudeo promum et greco. per hoc non est intelligendum quod apud deum sit personarum acceptio: sed hoc dicit quia iudei per notitiam legis et prophetarum: et greci per

cognitionem creaturarum que est quedam scala ad ascendendum ad deum per cognitionem et amorem habebant quandam dispositionem per ceteris gentibus ad suscipiendum euangelium veritatem quod pertinet iusticiam perfectam: propter quod subdit. i. Iusticia enim dei in eo reuelata. i. in euangelio manifeste tradit. k. Ex fide in fide. i. ex fide informi procedendo ad fide formatam: h. n. sit idem habitus: tamen diuisus sine charitate etis et superueniente charitate formatus: quia per hoc actus eius efficaciter meritorius vite beate. Et talis formata fides uiuificat et iustificat perfecte: sicut scriptum est abac. ij. Iustus autem ex re. l. Reuelata. Postquam apostolus affectu sue charitatis erga romanos ostendit: hic propter vicia eorum arguit: et diuidit in duas: quia primo arguit vicia gentium: scilicet iudeorum: ca. se. prima in duas: primo arguit vicia eorum: scilicet concludit intentioni. Qui cum iusticia dei. prima ad huc in tres: quia primo arguit eorum vicia per deum: scilicet i. seipsum: ibi. Propter quod tradidit tercio in primu: ibi. Et sicut non probauerunt. prima in duas: quia primo arguit eorum cecitate: scilicet peccatorum inde sequitur grauitatem: ibi. Et mutauerunt. primu autem ostendit per hoc quod romani vigeant rome et industria naturali: vnde dicit Cleitius libro de re militari: quod romani quesierunt diuitem totius terre et orbis non multitudinem populi nec fortitudinem corporali: sed sapientia consulum et prudentia militum: propter quod ex cognitione naturali sibi data poterat cognoscere vnum solum deum verum latria colendum: quod si fecissent tanquam de bonis naturalibus deo grati reddisset eis cognitionem sui signaturalem quam necessarium est habere ad salutem: sicut patet de corpore actu. r. Sicut enim corpore disposito et organo per naturam infunditur a deo anima: sic talis supernaturalis noticia homini disposito per modum predictum: et sicut deficiente natura in organizatione predicta non infunditur anima: sic homini indispolito noticia fidei denegatur. Sic enim fuit de romanis qui de cognitione naturali deo in grati superbiebant: et ex omni cecitate mentis incurrerunt: et grauiam peccata commiserunt: propter quod puniendierant ex iusticia diuina: et hoc est quod dicit. l. Reuelata enim. i. certitudinaliter expectat. m. Ista dei. i. iusticia et vindicta: super omnem impietatem. s. Deum. Est enim pietas cultus: deo exhibitur: sicut tullius: et per oppositum impietas importat dei preceptum. n. Et iniusticia hominum. i. peccata contra primu cum quo iuste est viuendum. o. Eorum quod vitatez

Ad Romanos

invidia oritur: sicut patet de chayan q fratrem suum per
 verba iniuriosa occidit: ut dicitur in gen. iii. s. Do-
 lo malignitate. talia pcurantes: qm no audet face ma-
 nifeste. Sedo tangit pctm oris dices. t. Sufurro-
 nes. q occulte nitunt p verba sua bonoz amicitia se-
 parare: vñ eed.
 xvij. Sufur-
 ro et bilinguis
 maledictus: tur-
 bavit em pacez
 babentes. v.
 Extratores.
 occulte alicui
 famā denigran-
 tes: differunt em
 sufurro zetra-
 cto: sine qz vn?
 intendit separe
 amicitia: alius denigrare famā. r. Deo odibiles. p
 per bec vicia. y. Contumeliosos. dicens alius ob-
 probria. z. Supbos. de magnis falso seiacrantes.
 a. Elatos. alios supprimetes. b. Inuetores ma-
 lozum. verbis malis z crepulis alios corrupentes. c.
 Parentibus inobediētes. hic explicat pctm omisso-
 nis: cu dicit: Parentibus inobediētes ad qd tm tenet pa-
 rentib? carnalibus: eo q habet ab eis nutrimentū: z pa-
 rentibus spūalibus: eo q habet ab eis regimē z docu-
 mentum. d. Dissipientes. eo q no recipiūt a parē-
 tibus documentum: et ex consequenti: e. Incōpo-
 sitos. in actu habitu z gestu. f. Absqz federe. i. sine
 fidditate amicitie ad alios. g. Sine misericordia.
 ad paupes z afflictos. h. Qui cū iusticiā dei. hie
 apls odudit intentū ex predictis ex quo em crāt sic cul-
 pabiles scē q erāt dānabiles nisi fuissent ad iusticiā
 dei: ideo dicit: Qui cū iusticiā dei. i. dei esse iustū:
 i. Cognouissent. rōne naturalī: hoc. n. ois intellectus
 et natura clamant. k. Mō intellexerūt. ppter occa-
 tatē in eis causatā ex peccatis: ut predictum est. l.
 Qui qui talia agūt. horribilia. n. Digni morte. nō
 solū tpali seu etiā eterna. n. Non solum qui faciūt
 ea. digni sunt hac pena: o. Sed etiā qui consentiūt
 faciētib? et isti sunt faucentes z pstantes auxiliū: z illi
 qui tenent corrigere et tacent. Et bec correctō duplex
 est vna fraterna ad quā omnes tenent: non tū ad semp
 sed p tpe debito z loco z aliis circūstantis debitis cō-
 curretib?. Alia est correctio punitiois ad quā tenent
 omnes superiores ex officio suscepto. Et bec correctio nō
 solū est ppter emendationē peccantis: sed magis pro-
 pter bonum commune. ppter quod non debet superior
 cessare a tali correctioe ppter obstinationē seu pocio-
 rationē peccantis: sicut fit in correctioe fraterna que
 tm ordinat ad emendationē fratris: sed punire debet
 obstinatū etiā morte si expedit. p bono republice.
 Qm dictū est in hoc ca. q. ppter pctm idolatrie tradi-
 dit deus gentiles in peccata luxurie vilissima et plura
 alia detestabilia. Ppter quod ad maiore dīctoꝝ cui
 dentia querit v trū vnū pctm possit esse alteri? pecca-
 ti pena. Et arguit q nō: primo qz pene iuste sunt z a dō
 vt patet p august. li. lxxij. questionū: pctm aut nō est
 iustum nec a deo: qz. Item pene sunt adducte vt per
 eas homines adducantur ad bonum virtutis: vt patz
 p philofophū. x. ethicoꝝ. sed p peccatū non reducit
 homo ad bonū virtutis sed in agis ad oppositum ergo
 zc. Contrariū videtur in litera. in penam enim idola-
 trie gentiliū inducta sunt alia peccata enormia. Respo-
 deo de pctō possum? loqui duplici. s. p se z p accidēs.
 Per se dō p sideratur peccatū fm q egredit a volun-
 tate: sic enim habet rationem cui pe: ppter quod si nul-
 lo modo est voluntarium non est peccatum: z hoc mo-
 do vnū peccatum non potest esse pena alterius pec-
 cati: qz de ratione pene est q sit contra voluntatem: et
 sic manifestum est q p se loquendo peccatum non po-
 test esse pena peccati. Per accidēs autem peccatum

potest esse pena peccati tripliciter: Primo ex parte cause
 que remouet prohibens: cause enim incitantes ad pec-
 catū sunt passiones inordinate: tētatio dyaboli: z alia hu-
 iusmodi que impediunt p diuinū auxiliū: qd iuste si b-
 trahit. ppter pctm: et talis subtractio est huius peccati pe-
 na: et est a deo q iu-
 ste retrahit auxili-
 um suū ab ingrato
 et sic pctm sequēs
 ppter subtractioē
 diuinū auxiliū: p oc-
 cidēs dicit pena p
 cedentis peccati: z
 hoc mō loquit apō-
 stolus dicens: Pro-
 ppter quod tradi-
 dit eos deus in desi-
 deria cordis eozuz

absqz fedē sine misericor-
 dia. Qui cū iusticiā dei co-
 gnouissent: nō intellexerūt
 qm qui talia agūt: digni
 sunt morte: nō solū q ea fa-
 ciūt sed etiam q p sentiunt

na: et est a deo q iu-
 ste retrahit auxili-
 um suū ab ingrato
 et sic pctm sequēs
 ppter subtractioē
 diuinū auxiliū: p oc-
 cidēs dicit pena p
 cedentis peccati: z
 hoc mō loquit apō-
 stolus dicens: Pro-
 ppter quod tradi-
 dit eos deus in desi-
 deria cordis eozuz

z. quia subtrahendo suum auxiliū pmittunt pctōres
 vinci a passionibus suis z demonū tentationibus. Alio
 modo potest esse pena ex parte substantie actus peccati q
 afflictioe inducit: et hoc siue sit actus interior: vt patz in
 ira z inuidia: qui notabiliter affligunt ipm iratum z inui-
 dum: siue sit actus exterior sicut aliqui grauius laborib?
 z damnis opprimūt aliqñ vt expleant actum peccati: fm
 illud Sap. v. Laffacti fumus in via iniquitatū. Tercō mō
 ex parte effectus psequētis: et bis duobus modis vlti-
 mis vnū peccatū nō solum est pena pcedentis peccati
 s etiā sui. Ad primū ptez q. pcedit de peccato fm p slide-
 rato. Ad scdm dicendū q bec punitio qua aliquid pmittit
 tur a deo in alia pctā ruere ad bonum virtutis ordinat: z
 qñqz ad bonū peccantiū. s. cum post peccatum humilio-
 res z cautiōres resurgunt: semp aut ordinat ad bonū ali-
 orū que videntes tales de peccato in peccatum sic ruere
 magis reformidant peccare.

In ca. j. vbi dicit in postilla. Segregat in euāgelii dei.
 Explicit legif apls fuisse segregatus. Additio
 vno modo ab vtero synagoge seu de trine pbari-
 scoꝝ corpore et mente: de quo intelligit illud gal.
 j. c. Qui me segregauit ab vtero mris mee. i. synagoge.
 Alio modo segregatus legif ab aliis aplis non mente sed
 corpor: vnde act. xij. ca. Segregate mibi barnabam et
 saulum in opus ad qd assumpsi eos zc.

In eo. ca. j. vbi dicit in postilla: Ideo declaraf qle sit
 istud euāgelium. Additio.
 Euāgelii fuit pluribus expse pmissum Esa. xij.
 ca. vbi dicit: Primus ad syon dicit: Ecce assum: z
 hierlm euāgeliffā dabo. put sunt ibidē in additō-
 ne declaratū zc. In eo. ca. vbi dicit in postilla: Ad
 obediendū fidei. Additio.